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Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Galati a fost sesizata de catre 
Administratia Finantelor Publice Galati asupra contestatiei formulata de petent,  
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Galati sub nr……  
impotriva masurilor dispuse prin Deciziile  referitoare la obligatiile de plata accesorii 
aferente  obligatiilor fiscale din anul precedent de la nr…. la nr…. si … la nr…. din data 
de … prin care au fost calculate accesorii in suma totala de … RON cu care nu este de 
acord, din care: 

-dobanzi de intarziere la plata                           
-penalitati de intarziere la plata. 
Din  analiza modului de indeplinire a conditiilor de procedura au rezultat 

urmatoarele: 
-Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii emise in data de …au fost 

aduse  
Se constata astfel la cunostinta petentului in conformitate cu viza postei de pe 

plicul de expeditie in data de  …..Termenul de depunere a contestatiei fiind termen 
procedural, ultima zi de depunere a contestatiei in termenul de 30 de zile prevazut prin 
art.177(1) din OG 92/2003 privind  Codul de procedura  a fost depusa contestatia. Deci 
contestatia a fost depusa in termenul legal. 

-contestatia a fost semnata de reprezentantul legal fiind autentificata prin aplicarea 
stampilei rotunde.  

Se constata astfel indeplinirea conditiilor de procedura si Directia Generala a 
Finantelor Publice a Judetului Galati este investita sa solutioneze contestatia formulata de 
petent.   

Din verificarea documentelor existente la dosarul cauzei au rezultat urmatoarele: 
I.Petentul  motiveaza contestatia formulata dupa cum urmeaza: 
1) Contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale a 

fost  achitata in termenele legale si a fost inregistrata in evidenta contabila. Societatea nu 
datoreaza acest tip de contributie, contribuabilul a anexat situatia datoriilor, termenlor de 
plata, si a platilor efectuate.  

2) Contributia de asigurari sociale datorata de asigurati a fost achitata in 
termenel legale de plata in acest sens atasand situatia constituirii, declararii si virarii 

3) Aferent contributiei de asigurari sociale datorata de someri accesoriile au 
fost calculate pentru o suma nedatorata, deoarece eroarea inregistrata  prin Declaratia 
nr…., a fost corectata cu Declaratia rectificativa nr,…. 

4) Impozitul pe profit a fost la termenele scadente, astfel la data de… fiind 
efectuate si plati in plus.In conformitate cu prevederle legale in situatia 
existentei de neconcordante au fost depuse declaratii rectificative. 

Pana la data primirii Deciziilor referitoare la obligatiile de calcul accesorii au 
fost depuse urmatoarele declaratii rectificative: nr…………. si …….., deci accesoriile au 
fost calculate pentru sume nedatorate. 

5) Aferent impozitului pe veniturile din salarii, societatea recunoaste ca este 
datoare la bugetul general consolidat cu suma de … RON cu titlu de majorari si … RON  
cu titlu de penalitati de intarziere. 



Pentru neconcordante intre sumele declarate si cele efectiv datorate, au fost 
depuse declaratii rectificative dupa cum urmeaza: nr……… 

6) Contributia de asigurari sociale de sanatate datorata de asigurati a fost 
achitata in termenul legal, asa cum au fost inregistrate in evidenta contabila si in 
concordanta cu sumele datorate.  

Aferent sumei de … RON declarata ca fiind de plata in data de ……. 
a fost depusa declaratia rectificativa nr…….. 
 7)    Pentru contributia de asigurari de sanatate pentru persoanele aflatae in 
concediul medical sau ingrijire copil societatea recunoaste ca este datoare cu suma de 
…lei reprezentand dobanzi de intarziere la plata si cu suma de … lei reprezentand 
penalitati de intarziere la plata. Pentru diferentele societatea a depus declaratia 
rectificativa nr….. care a modificatdeclaratia initiala nr…… 
 II. Prin Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul precedent  de la nr…. la nr…. si de la nr…. la nr…. din data de ….  se 
precizeaza ca  in temeiul art.85, lit. “c” si art. 114 din OG nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala republicata pentru plata cu intarziere a impozitelor, taxelor si 
contributiilor pentru anumite perioade si baze de calcul  au fost calculate dobanzi si 
penalitati de intarziere la plata  dupa cum urmeaza: 

1 )Pentru  contributie de asigurare pentru accidente de munca si boli 
profesionale datorata de angajator au fost emise Deciziile de la nr…. la nr…. din data de 
… prin care au fost stabilite: 
             - dobanzi de  intarziere la plata                                
            -  penalitati de intarziere la plata                                        

2) Pentru  CAS datorata de asigurati au fost emise Deciziile  de la nr…. 
la nr…din data  de … prin care au fost calculate: 
           - dobanzi de intarziere  la  plata cu intarziere                          … 
           - penalitati de intarziere la plata                                             … 

3) Pentru contributia de asigurari sociale datorata de someri a fost emisa 
Decizia nr….. prin care au fost calculate: 

- dobanzi de intarziere la plata                                            … 
-penalitati de inatarziere la plata                                            … 
4) Pentru  impozitul pe profit au fost emise Deciziile de la nr…. la 

nr…. prin care au fost calculate: 
 -dobanzi de intarziere la plata                                                … 
           - penalitati de intarziere la plata                                             … 

5) Pentru impozitul pe veniturile din salarii au fost emise Deciziile de la 
nr…. la nr…. prin care au fost calculate: 

-dobanzi de intarziere la plata                                              …  
-penalitati de intarziere la plata                                             … 
6) Pentru CASS datorat de asigurati au fost emise Deciziile de la nr…. la 

nr…. din data de … prin care au fost calculate 
- dobanzi de intarziere la plata                                            … 
- penalitati de intarziere la plata                                          … 
7) Pentru contributia de asigurari de sanatate aflate in concediul medical sau 

pentru ingrijire copil au fost emise Deciziile de la nr…. la nr. … prin care au fost 
calculate: 



-dobanzi de intarziere la plata                                             … 
-penalitati de inatarziere la plata                                         … 

           8)   Pentru taxa pe valoare adaugata au fost emise Deciziile de la nr…. la nr…. din 
data de … prin care au fost calculate: 
           -dobanzi de intarziere la plata                                     …  
           - penalitati de intarziere la plata                                 … 
 III. Prin referatul motivat cu propuneri de solutionare intocmit de organul ierarhic 
superior  organului constatator  se propune respingerea contestatiei pentru neindeplinirea 
conditiilor de procedura. 
 IV. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei avand in vedere 
motivatiile petentei,  ale organului ierarhic superior organului costatator in raport cu  
legislatia  in vigoare se retin urmatoarele: 
 
 Cauza supusa solutionarii este daca societatea este datoare cu accesoriile 
calculate la fisa contribuabilului in situatia in care au fost depuse declaratii 
rectificative. 
 
 1.In fapt        Dupa  cum s-a aratat contestatia a fost depusa in termen, 
indeplinind conditiile de plata accesorii emise de Administratia Finantelor Publice Galati 
contestatorul este de acord cu cele calculate pentru neachitarea in termen a taxei pe 
valoare adaugata in suma de … RON, din cele calculate asupra impozitului pe venituri 
din salarii cu suma de … RON iar din cele calculate asupra contributiei de asigurari 
sociale de sanatate pentru persoanele aflate in concediul medical sau pentru ingrijire copil 
cu suma de … RON. 

Accesoriile aferente taxei pe valoare adaugata sunt individualizate prin Deciziile 
de la nr…. la nr…. 

Accesoriile calculate in suma de… RON si cele de …RON aferente impozitului 
pe veniturile din salarii si a contributiei de asigurari de sanatate pentru persoane aflate in 
concediul medical sau pentru ingrijire copil recunoscute de contribuabil nu pot fi 
individualizate in deciile emise ca suma datorata numar de zile de intarziere, luni si/sau 
fractiuni de luni, precum si datorita declaratiilor rectificative depuse si dupa data emiterii 
Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale adica in 
lunile iunie si septembrie … 
Avand in vedere precizarile Deciziei Comisiei Fiscale Centrale nr.4/19 iulie 2006 si a 
celor prezentate Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii de la nr…. la nr…din 
data de … urmeaza a se desfiinta urmand a fi emise in termen de 30 de zile dupa caz noi 
decizii de calcul obligatii de calcul accesorii care sa tina cont de declaratiile rectificative/ 
sumele ramase datorate numarul de zile de intarziere  numarul de luni si ( sau fractiuni de 
luna).  
 2.In drept    Sunt aplicabile prevederile Deciziei Comisiei Fiscale Centrale nr.4 
din data de 19 iulie 2006, cap. I  unde este prevazut: 
 “I. Art. 9 din OG 68/1997  privind procedura de intocmire si depunere a  
declaratiilor de impozite si taxe republicata cu modificarile si completarile ulterioare, 
coroborat cu art.12-17 din OG 61/2002 privind colectare a creantelor bugetare, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare si art.82 coroborat cu art.115-121 



din OG 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare: 
 In situatia in care sumele rezultate dupa rectificarea declaratiilor fiscale sunt mai 
mici decat obligatiilor fiscale declarate initial, se datoreaza obligatii fiscale accesorii, 
stabilite potrivit legii, numai pentru sumele datorate ca urmare a rectificarii cu 
modificarea corespunzatoare a catelor administrative de calcul al obligatiilor fiscale 
accesorii, dupa caz  si ale art.186(3) din OG 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala 
, republicata, unde este prevazut: 

 “Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie 
in care urmeaza sa se incheie  un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict 
considerentele deciziei de solutionare “ . 
 Avand in vedere cele retinute si prevederile legale prezentate, se propune: 
 
 1) Desfiinarea “Deciziilor referitoare la obligatiile de calcul  accesorii  de la 
nr…. la nr. … din data de….. si emiterea dupa caz in termen de 30 de zile de noi 
decizii in care sa se tina cont de precizarile  Deciziei Comisiei Fiscale Centrale nr.4 
din data de 19 iulie 2006.  
 


